
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 2 - PREVENZIONE E PROMOZIONE DELLA SALUTE - PIANIFICAZIONE  

SANITARIA, QUALITA', GOVERNO CLINICO E RISK MANAGER

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 513

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15638 del 19/12/2018

OGGETTO: ISTITUZIONE GRUPPO TECNICO DI COORDINAMENTO E MONITORAGGIO DEL 
PIANO DELL'ANTIMICROBICO-RESISTENZA E DELLA STRATEGIA DI CONTRASTO, A 
LIVELLO REGIONALE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE
PREMESSO che
- con l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 2 Novembre 2017, 
è  stato  approvato  il  documento  recante  "Piano  Nazionale  di  Contrasto  dell'Antimicrobico-Resistenza 
(PNCAR) 2017-2020";
- con DCA del 5 Aprile 2018, n. 77, è stata recepita la sopraindicata Intesa;
- il PNCAR indica le azioni principali da realizzare, a livello regionale e locale, per promuovere un efficace 
contrasto del fenomeno dell’Antimicrobico-Resistenza (AMR), tra le quali:

·l’identificazione  di  un referente tecnico regionale  per  il  contrasto dell’AMR, responsabile  del 
coordinamento, dell’implementazione e del monitoraggio del Piano a livello regionale;
·l’istituzione di un gruppo tecnico di coordinamento e monitoraggio del Piano e della strategia di 
contrasto dell’AMR a livello regionale, che includa i referenti delle diverse componenti operative 
del Piano stesso e che sia coordinato dal referente regionale del Piano;

RITENUTO necessario:
- identificare quale referente tecnico regionale per il contrasto dell’AMR, responsabile del coordinamento, 
dell’implementazione e del monitoraggio del Piano a livello regionale, il Dott. Benedetto Caroleo, dirigente 
medico,  specialista  in  malattie  infettive,  dipendente  dell’Azienda  Ospedaliera  “Mater  Domini”  di 
Catanzaro, attualmente in parziale utilizzo presso il Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, 
Settore n. 2;
- istituire un gruppo tecnico di coordinamento e monitoraggio del Piano Nazionale dell’Antimicrobico-
resistenza, presso il Dipartimento Tutela della Salute della Regione Calabria, composto da:
• Dirigente del Settore n.2, Dipartimento Tutela della Salute ; 
• Dott. Benedetto Caroleo, Dirigente Medico A.O. Mater Domini, Catanzaro, referente per la
            sorveglianza delle infezioni correlate all’assistenza e per l’uso corretto degli antibiotici in ambito 
            umano, coordinatore del gruppo;
• Dott. Alessandro Bisbano, Dirigente Medico ASP di Crotone, referente per le sorveglianze
           dedicate all’antimicrobico-resistenza;
• Dott. Pasquale Minchella, Dirigente Medico A.O. Pugliese-Ciaccio, Catanzaro, referente per la
            rete di sorveglianza dell’antibiotico;
• Dott. Giorgio Piraino, Dirigente Settore n. 8 Dipartimento Tutela della Salute e dott. Luigi Scalise,
            Dirigente Veterinario ASP Cosenza e che collabora con la Task-Force Veterinaria, referenti per la
            sorveglianza dell’antimicrobico-resistenza nel settore veterinario e per l’uso corretto degli   
            antibiotici in ambito veterinario;
• Dott.ssa Anna Domenica Mignuoli, Dipendente dell’ASP di Cosenza, in utilizzo presso il 
            Dipartimento Tutela della Salute, referente per la comunicazione, informazione e formazione per
            il contrasto all’ antimicrobico-resistenza;
• Dott.ssa Simona Mirarchi, Dirigente Farmacista, A.S.P. di Cosenza, referente per il consumo degli
            antibiotici nel settore umano;
• Dott. Gianluca Grandinetti, Dirigente Task-Force Veterinaria e dott. Giorgio Piraino Dirigente
            Settore n. 8 Dipartimento Tutela della Salute, referenti per il consumo degli antibiotici nel settore
            veterinario, per le misure per la prevenzione delle malattie infettive in ambito veterinario, delle
            zoonosi e per la sorveglianza dei residui degli antibiotici negli alimenti di origine animale;

VISTI: 

- la l.r. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e successive modifiche 
ed integrazioni e ravvisata la propria competenza;
- la l.r. del 13.5.96, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e 
sulla dirigenza regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.G.R. del 24.6.99, n° 354, “Separazione dell’Attività Amministrativa di Indirizzo e di Controllo da  
quella della Gestione”;
-  la  D.G.R.  del  16.12.2015,  n.  541,  “Approvazione  della  nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale”;
- il D.D.G. del 15.1.2016, n.106, “Adempimenti di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015”, con il quale 
è  stata  approvata  la  vigente  struttura  organizzativa  del  Dipartimento  “Tutela  della  Salute  e  Politiche 
Sanitarie”;
- il D.P.G.R. del 3.8.2018, n. 82, con il quale è stato conferito al Dott. Bruno Zito l’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Tutela della Salute;
- il D.D.G. n.6867 del 15.6.2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Francesca Fratto l’incarico di 
Dirigente del Settore 2 “Prevenzione e Promozione della Salute – Pianificazione Sanitaria – Qualità – 
Governo clinico – Risk Management”;
DATO ATTO che ai componenti del gruppo tecnico non saranno corrisposti compensi e, pertanto, nessun 
onere sarà a carico del bilancio della Regione Calabria;  i  rimborsi  previsti  per le missioni dei singoli 
partecipanti graveranno sull’Ente di appartenenza;
ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto;
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono ripetute e riportate 

DECRETA
DI  IDENTIFICARE  quale  referente  tecnico  regionale  per  il  contrasto  dell’AMR,  responsabile  del 
coordinamento,  dell’implementazione  e  del  monitoraggio  del  “Piano  Nazionale  di  Contrasto 
dell'Antimicrobico-Resistenza  (PNCAR)  2017-2020”  a  livello  regionale,  il  Dott.  Benedetto  Caroleo, 
Dirigente Medico, specialista in malattie infettive, dipendente dell’Azienda Ospedaliera “Mater Domini” di 
Catanzaro, attualmente in parziale utilizzo presso il Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, 
Settore n. 2 ;
DI  ISTITUIRE  un  gruppo  tecnico  di  coordinamento  e  monitoraggio  del  Piano  Nazionale 
dell’Antimicrobico  -  resistenza,  presso  il  Dipartimento  Tutela  della  Salute  della  Regione  Calabria, 
composto da:
• Dirigente del Settore n. 2, Dipartimento Tutela della Salute; 
• Dott. Benedetto Caroleo, Dirigente Medico A.O. Mater Domini, Catanzaro, referente per la 
            sorveglianza delle infezioni correlate all’assistenza e per l’uso corretto degli antibiotici in ambito
            umano, coordinatore del gruppo;
• Dott. Alessandro Bisbano, Dirigente Medico ASP di Crotone, referente per le sorveglianze
            dedicate all’antimicrobico-resistenza;
• Dott. Pasquale Minchella, Dirigente Medico A.O. Pugliese-Ciaccio, Catanzaro, referente per la
            rete di sorveglianza dell’antibiotico; 
• Dott. Giorgio Piraino, Dirigente Settore n. 8 Dipartimento Tutela della Salute e dott. Luigi Scalise,
            Dirigente Veterinario ASP Cosenza e che collabora con la Task-Force Veterinaria, referenti per la

sorveglianza  dell’antimicrobico-resistenza  nel  settore  veterinario  e  per  l’uso  corretto  degli 
antibiotici in ambito veterinario; 

• Dott.ssa Anna Domenica Mignuoli, Dipendente dell’ASP di Cosenza, in utilizzo presso il
           Dipartimento Tutela della Salute, referente per la comunicazione, informazione e formazione per il
           contrasto all’antimicrobico-resistenza; 
• Dott.ssa Simona Mirarchi, Dirigente Farmacista, A.S.P. di Cosenza, referente per il consumo degli
            antibiotici nel settore umano; 
• Dott. Gianluca Grandinetti, Dirigente Task-Force Veterinaria e dott. Giorgio Piraino Dirigente
            Settore n. 8 Dipartimento Tutela della Salute, referenti per il consumo degli antibiotici nel settore
            veterinario, per le misure per la prevenzione delle malattie infettive in ambito veterinario, delle
            zoonosi e per la sorveglianza dei residui degli antibiotici negli alimenti di origine animale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE ATTO  che ai componenti del gruppo tecnico non saranno corrisposti compensi e, pertanto, 
nessun onere sarà a carico del bilancio della Regione Calabria; i rimborsi previsti per le missioni dei singoli 
partecipanti graveranno sull’Ente di appartenenza;

DI TRASMETTERE in duplice copia il presente decreto al Dipartimento della Segreteria Generale della 
Giunta Regionale ed alla Ragioneria Generale della Regione Calabria;

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  di  questo 
Dipartimento,  ai  sensi  della  legge regionale 6 aprile  2011,  n.11,  e  sul  sito  istituzionale della  Regione 
Calabria, ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MIGNUOLI ANNA DOMENICA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


